qec

nee multo post, illa nubes descendere in terras,  
operire maria. Cinxerat Capreas & absconderat:  
Miseni quod proœurrat, abstulerat. Tum mater  
orare, hortari, jubere, quoquo modo fugerem:  
posse enim juvenem, se & annis & corpore gra-  
vem bene moritaram, si mihi causa mortis non  
fuisset. Ego contra, salvum me, nisi una, non fu-  
turum: deinde manum ejus amplexus, addere gra-  
dum cogo: paret ægre, incusatque se, quod me  
moretur. Jam cinis, adhuc tamen rarus: respi-  
cio; densa caligo tergis imminebat, quæ nos tor-  
rentis modo infusa terra sequebatur. Deflecta-  
mus, inquam, dum videmus, ne in via strati, co-  
mitantium turba in tenebris obteramur. Vix con-  
federamus, & nox, non quasi illunis aut nubila,  
sed qualis in locis clausis lumine extincto: audires  
ululatus seminarum, infantium quiritatus, elamo-  
res virorum: alii parentes, alii liberos, alii conju-  
ges vocibus requirebant, vocibus noscitabant: hi  
suum casum, illi suorum miserebantur: erant qui  
metu mortis mortem precarentur. Multi ad deos  
manus tollere; plures, nusquam jam deos ullos,  
æternamque illam & novissimam noctem mundo  
interpretabantur. Nec desuerunt, qui fictis men-  
tisque terroribus vera pericula augerent. Aderant,  
qui Miseni fuisse, illud ruisse, illud ardere, falso, sed  
credentibus nuntiabant. Paullum reluxit; quod  
non dies nobis, sed adventantis ignis indicium vi-  
debatur: & ignis quidem longius substtit: tene-  
bra rursus, cinis rursus multus & gravis: hunc  
idem-

idemtidem adsurgentes excutiebamus: operti aliqui, atque etiam oblii pondere essemus. Postrem gloriari, non gemitum mihi, non vocem parum forte in tantis periculis excidisse, nisi me cum omnibus, omnia mecum perire, misero, magno tamen mortalitatis solatio credidisse. Tandem illa caligo tenuata quasi in famum nebulae recessit: mox dies vere, sol etiam effulsit, iuridus tamen: qualis esse, quum deficit, solet. Occursabant trepidantibus adhuc oculis mutata omnia, altoque cinere, tamquam nive, obducta. Regressi Misenum, curatis utcumque corporibus, suspensam dubiamque noctem spe ac metu exegimus: metus prævalebat. Nam & tremor terræ perseverabat, & plerique lymphati terrificis vaticinacionibus & sua & aliena mala ludificabantur. Nobis tamen ne tunc quidem, quamquam & expertis periculum, & exspectantibus, abeundi consilium, donec de avunculo nuntius. Hæc, nequaquam historia digna, non scripturus leges, & tibi, scilicet qui requisisti, imputabis, si digna ne epistola quidem videbuntur. Vale.

## XXI:

## C. PLINIUS CANINIO SVO S.

*Verginii Romani probitatem & doctrinam, præsertim in comedìa scribenda, laudat.*

**S**VM ex iis, qui mirer antiquos: non tamen, ut quidam, temporum nostrorum ingenia despicio.

sio. Neque enim quasi lassa & effeta natura, ut nihil jam laudabile pariat. Atque adeo nuper audii Verginium Romanum paucis legentem comœdiam, ad exemplar veteris comœdiæ scriptam, tam bene, ut esse quandoque possit exemplar. Nescio, an noris hominem, quamquam nosse debes. Est enim probitate morum, ingenii elegantia, operum varietate monstrabilis. Scripsit mimijambos tenuiter, argute, venuste, atque in hoc genere eloquentissime. Nullum est enim genus, quod absolutum non possit eloquentissimum dici. Scripsit comœdias, Menandrum aliosque ætatis ejusdem æmulatus. Licet has inter Plautinas, Terentianasque numeres. Nunc primum se in vetere comœdia, sed non tamquam inciperet, ostendit. Non illi vis, non granditas, non subtilitas, non amaritudo, non dulcedo, non lepos defuit. Ornavit virtutes, infectatus est vitia, fictis nominibus decenter, veris usus est apte. Circa me tantum benignitate nimia modum excessit, nisi quod tamen poëtis mentiri licet. In summa, extorquebo ei librum, legendumque, immo ediscendum, mittam tibi. Neque enim dubito futurum, ut non deponas, si semel sumseris. Vale.

## XXII.

## C. PLINIVS TIRONI SVO S.

*Tironem, provinciam sortitum, exemplo Bruttianum, a familiari suo accusati, monet, ne cuiquam nimis fidat.*

**M**agna res acta est omnium, qui sunt provinciis præfuturi, magna omnium, qui se simpli-citer credunt amicis. Lustricus Bruttianus quum Montanum Atticinum comitem suum in multis flagitiis deprehendisset, Cæsari scripsit. Atticus flagitiis addidit, ut, quem deceperat, accusaret. Recepta cognitio est: fui in consilio: egit uterque pro se; egit autem carptim, & *nurā nō dās*, quo genere veritas statim ostenditur. Protulit Bruttianus testamentum suum, quod Atticini manu scriptum esse dicebat. Hoc enim & arcana familiaritas, & querendi de eo, quem sic amasset, necessitas indicabatur. Enumeravit crima fœda manifestaque: ille, quum diluere non posset, ita regessit, ut, dum defenditur, turpis, dum accusat, sceleratus probaretur. Corrupto enim scribæ servo, interceperat commentarios, intercideratque, ac per summum nefas utebatur adversus amicum crimine suo. Fecit pulcerime Cæsar. Non enim de Bruttiano, sed statim de Atticino perrogavit. Damnatus & in insulam relegatus: Bruttiano justissimum integratis testimonium redditum, quem quidem etiam constantiæ gloria secuta est. Nam defensus expeditissime, accusavit vehementer; nec minus acer,

acer, quam bonus & sincerus apparuit. Quod tibi scripsi, ut te sortitum provinciam præmonearem, plurimum tibi credas, nec cuiquam satis fidas: deinde scias, si quis forte te, quod abominor, fallat, paratam ultionem; qua tamen ne sit opus, etiam atque etiam attende. Neque enim tam jucundum est vindicari, quam decipi miserum. Vale.

## XXIII.

## C. PLINIUS TRIARIO SVO S.

*Causæ defensionem, quam rogatus fuerat, ea lege promittit, ut Rufo adolescens, quem in forum producturus erat, secum ageret.*

Impense petis, ut agam caussam pertinentem ad curam tuam, pulcram alioquin & famosam: faciam, sed non gratis. Qui fieri potest, inquis, ut non gratis tu? Potest. Exigam enim mercedem honestiorem gratuito patrocinio. Peto, atque etiam pacis cor, ut simul agat Cremutius Rufo. Solitum hoc mihi, & jam in pluribus claris adolescentibus factitatum. Nam mire concupisco bonos juvenes ostendere foro, adsignare famæ. Quod, si cui, præstare Rusoni meo debeo, vel propter natales ipsius, vel propter eximiam mei caritatem: quem magni æstimo in iisdem judiciis, ex iisdem etiam partibus, conspicere, audiri. Obliga me, obliga antequam dicat. Nam quum dixerit, gratias ages. Spondeo sollicitudini tuae, spei meæ, magnitudini caussæ suscepturnum. Est indolis optimæ,

ma, brevi producaturus alios, si interim proiectus fuerit a nobis. Neque enim eisquam tam clarum statim ingenium est, ut possit emergere, nisi illi materia, occasio, fautor etiam commendatorque contingat. Vale.

## XXIV.

## C. PLINIUS MACRO SVO S.

*Famam in factis conditionem facientium sequi, exemplo municipis feminæ, quæ marito dux & comes mortis fuerat, ostendit.*

**Q**uam multum interest, quid a quo fiat! Eadem enim facta claritate vel obscuritate facientium aut tolluntur altissime, aut humillime deprimuntur. Navigabam per Larium nostrum, quum senior amicus ostendit mihi villam, atque etiam cubiculum, quod in lacum prominet. Ex hoc, (inquit) aliquando municeps nostra cum marito se præcipitavit. Caussam requisivi. Maritus ex diutino morbo circa velanda corporis, ulceribus putrescebat: uxor, ut inspiceret, exegit: neque enim quemquam fidelius judicatum, possetne sanari. Vedit, desperavit: hortata est, ut moreretur, comesque ipsa mortis, dux immo & exemplum, & necessitas fuit. Nam se cum marito ligavit, abjecitque in lacum. Quod factum ne mihi quidem, qui municeps, nisi proxime auditum est: non quia minus illo clarissimo Arriæ facto, sed quia minor est ipsa. Vale.

## XXV.

## XXV.

C. PLINIUS HISPANO SVO S.

*De Robusto, qui peregre profectus disparuerat, promittit se quæsiturum esse: ex simili autem exemplo timet, ne frustra sit.*

Scribis, Robustum, splendidum equitem Romanum, cum Attilio Scauro, amico meo, Oriculum usque commane iter peregisse, deinde nusquam comparuisse: petis, ut Scaurus veniat, nosque, si potest, in aliqua inquisitionis vestigia inducat. Veniet; vereor, ne frustra. Suspicor enim tale nescio quid Robusto accidisse, quale aliquando Metilio Crispo, municipi meo. Huic ego ordines impetraveram, atque etiam proficiscenti quadraginta millia nummum ad instruendum se ornandumque donaveram; nec postea aut epistles ejus, aut aliquem de exitu nuntium accepi. Interceptusne sit a suis, an cum suis, dubium: certe non ipse, non quisquam ex servis ejus apparuit. Utinam ne in Robusto idem experiamur! Tamen arcessamus Scaurum. Demus hoc tuis, demus optimi adolescentis honestissimis precibus, qui pietate summa, mira etiam sagacitate, patrem querit. Dii faveant, ut sic inveniat ipsum, quemadmodum jam, cum quo fuisset, invenit! Vale.

## XXVI.

## XXVI.

C. PLINIUS SERVIANO SVO S.

*Gratulatur Serviano, quod patricio viro filiam destinasset.*

**G**audeo, & gratulor, quod Fusco Salinatori filiam tuam destinasti. Domus patricia; pater honestissimus; mater pari laude. Ipse est studiosus, litteratus, etiam disertus: puer simplicitate, comitate juvenis, senex gravitate: neque enim amore decipior. Amo quidem effuse, (ita officiis, ita reverentia meruit,) judico tamen, & quidem tanto acrius, quanto magis amo: tibique, ut qui exploraverim, spondeo, habiturum te generum, quo melior singi, ne voto quidem, potuit. Superest, ut avum te quam maturissime similium sui faciat. Quam felix tempus illud, quo mihi liberos illius, nepotes tuos, ut meos vel liberos vel nepotes, ex vestro sinu sumere, & quasi pari jure tenere continget! Vale.

## XXVII.

C. PLINIUS SEVERO SVO S.

*Rogantem designatum consulem, quid in laudem principis adferret, docet exemplo suo, quid faciendum: addit & novam ex novis rebus gestis materiam.*

**R**ogas, ut cogitem, quid designatus consul in honorem principis censeas. Facilis inventio,

tio, non facilis electio. Est enim ex virtutibus ejus larga materia: tamen quod malo quidem, indicabo, si prius hæsitationem meam ostendero. Dubito, num idem tibi suadere, quod mihi, debeam. Designatus ego consul, omni hac, etsi non adulatio, specie tamen adulatio, abstinui: non tamquam liber & constans, sed tamquam intelligens principis nostri: cuius videbam hanc esse præcipuam laudem, si nihil quasi ex necessitate decernerem. Recordabar etiam, plurimos honores pessimo cuique delatos; a quibus hic optimus separari non alio modo magis poterat, quam diversitate censendi: quod ipsum dissimulatione & silentio non præterii, ne forte non judicium illud meum, sed oblivio videretur. Hoc tunc ego: sed non omnibus eadem placent, nec convenient quidem. Præterea, faciendi aliquid vel non faciendi, vera ratio, cum hominum ipsorum, tum rerum etiam ac temporum conditione mutatur. Nam recentia opera maximi principis præbent facultatem nova, magna, vera censendi: quibus ex caussis, ut supra scripsi, dubito, an idem nunc tibi, quod tunc mihi, suadeam. Illud non dubito, debuisse me in parte consilii tui ponre, quod ipse fecissein. Vale.

## XXVIII.

## C. PLINIUS PONTIO SVO S.

*Exenſationem Pontii admittit: fructus, quos miseras, moderandos in posterum, denuntiat.*

**S**cio, quæ tibi cauſſa fuerit impedimento, quo minus præcurrere adventum meum in Campaniā posſes: sed, quamquām absens, totus huic migraſti. Tantum mihi copiarum tam urbana-rum quam rusticarum nomine tuo oblatum eſt, quas omnes improbe quidem, accepi tamen. Nam me tui, ut ita facerem, rogarabat; & verebar, ne & mihi & illis iraſcereris, ſi non feciſſem: in po-ſterum, niſi adhibueris modum, ego adhibebo. Etiam tuis denuntiavi, ſi rurſus tam multa attu-lijſſent, ominia relaturos. Dices, oportere me tuis rebus ut meis uti: etiam; ſed perinde illis ac meis parco. Vale.

## XXIX.

## C. PLINIUS QVADRATO SVO S.

*Quietum monet tum Thraseę dicto, tum ſuo exemplo, quæ cauſſae agendæ ſint.*

**A**vidius Quietus, qui me unice dilexit, & quo non minus gaudeo, probavit, ut multa alia Thraseę (fuit enim familiaris) ita hoc ſæpe refe-rebat, præcipere ſolitum, fuſciplendas eſſe cauſſas aut amicorum, aut deſtitutas, aut ad exemplum per-

pertinentes. Cur amicorum? Non eget interpretatione. Cur destitutas? Quod in illis maxime & constantia agentis & humanitas cernetur. Cur pertinentes ad exemplum? Quia plurimum refert, bonum an malum induceretur. Ad hæc ego genera cauſarum, ambitioſe fortasse, addam tamen claras & illustres. Aequum enim est agere nonnumquam gloriæ & famæ, id est, suam cauſam. Hos terminos, quia me consuluiti, dignitati ac verecundiæ tuæ statuo. Nec me præterit, uſum & esse & haberí optimum dicendi magistrum. Video etiam, multos parvo ingenio, litteris nullis, ut bene agerent, agendo consequutos. Sed & illud, quod vel Pollionis, vel tamquam Pollionis accepi, veriſſimum experior: Commode agendo factum est, ut ſæpe agerem: ſæpe agendo, ut minus commode: quia ſcilicet aſſiduitate nimia facilitas magis quam facultas, nec fiducia, ſed temeritas, paratur. Nec vero Iſocrati, quo minus habetur ſummus orator, offecit, quod infirmitate vocis, mollitie frontis, ne in publico diceret, impediabatur. Proinde multum lege, ſcribe, meditare, ut poſſis, quum voles, dicere; dicas, quum velle debebis. Hoc fere temperamentum ipſe ſervavi. Nonnumquam necessitati, quæ pars rationis eſt, parui. Egi enim quasdam, a ſenatu jussus, quæ tertio in numero fuerunt ex illa Thraſæ divisione, hoc eſt, ad exemplum pertinentes. Adfui Bæticis contra Bæbiū Massain. Quæſitum eſt, an dan-da eſſet inquisitio: data eſt. Adfui rursus iisdem

querentibus de Cæcilio Classico. Quæsum est, an provinciales, ut socios ministrosque proconsulis, plecti oporteret: pœnas luerunt. Accusavi Marium Priscum: qui, lege repetundarum damnatus, utebatur clementia legis, cuius severitatem immunitate criminum excesserat: relegatus est. Tuitus sum Julium Bassum, ut incustoditum nimis & incautum, ita minime malum: judicibus acceptis in senatu remansit. Dixi proxime pro Vareno, postulante, ut sibi invicem vocare testes liceret: impetratum est. In posterum opto, ut ea potissimum jubear, quæ me deceat vel sponte fecisse. Vale.

## XXX.

## C. PLINIUS FABATO SVO S.

*Pro socii villa durum & laboriosum hominem praefi-  
ciendum esse suadet.*

**D**ebemus, me hercule, natales tuos perinde ac nostros celebrare, cum lætitia nostrorum ex tuis pendeat, cuius diligentia & cura hic hilares, isthic securi sumus. Villa Camilliana, quam in Campania possides, est quidem vetustate vexata; ea tamen, quæ sunt pretiosiora, aut integra manent, aut levissime læsa sunt. Attendimus ergo, ut quam saluberrime reficiantur. Ego videor habere multos amicos, sed hujus generis, cuius & tu quæris, & res exigit, prope neminem. Sunt enim omnes togati & urbani: rusticorum autem prædio-

diorum administratio poscit durum aliquem & agrestem, cui nec labor ille gravis, nec cura sordida, nec tristis solitudo videatur. Tu de Rufo honestissime cogitas: fuit enim filio tuo familiaris. Quid tamen nobis ibi praestare possit, ignoro; vel le plurimum, credo. Vale.

## XXXI.

## C. PLINIUS CORNELIANO SVO S.

*Quid Centumcellis in secessu principis, quo evocatus fuerat, peractum sit egregie, amico enarrat, simul que loci situm & munitionem describit.*

Evocatus in consilium a Cæsare nostro ad Centum Cellas (hoc loco nomen) longe maximam cepi voluptatem. Quid enim jucundius, quam principis justitiam, gravitatem, comitatem in secessu quoque, ubi hæc maxime recluduntur, inspicere? Fuerunt variae cognitiones, & quæ virtutes judicis per plures species experirentur. Dixit caussam Claudius Aristo, princeps Ephesiorum, homo munificus, & innoxia popularitatis: inde invidia, & ab dissimillimis delator immisus: itaque absolutus vindicatusque est. Sequenti die audita est Galitta, adulterii rea. Nupta hæc tribuno militum, honores petituro, & suam & mariti dignitatem centurionis amore inauolaverat: maritus legato consulari, ille Cæsari scripserat. Cæsar, exeuassis probationibus, centurionem exaucitoravit, atque etiam relegavit. Supererat criminis, quod nisi

nisi duorum esse non poterat, reliqua pars ultionis; sed maritum, non sine aliqua reprehensione patientiae, amor uxoris retardabat. Quam quidem, etiam post delatum adulterium, domi habuerat, quasi contentus æmulum removisse. Admonitus, ut perageret accusationem, peregit invitus, sed illam damnari, etiam in invito accusatore, necesse erat: damnata, & Juliæ legis pœnis relicta est: Cæsar & nomen centurionis, & commemorationem disciplinæ militaris sententiæ adjecit, ne omnes ejusmodi cauñas revocare ad se videretur. Tertio die inducta cognitio est, multis sermonibus & vario rumore jactata de Julii Tironis codicillis, quos ex parte veros esse constabat, ex parte falsi dicebantur. Substituebantur criminis Sempronius Senecio, eques Romanus, & Eurythmus, Cæsar's libertus & procurator. Heredes, quum Cæsar esset in Dacia, communiter epistola scripta, petierant, ut susciperet cognitionem: suscepserat. Reversus diem dixerat: &, quum ex heredibus quidam, quasi reverentia Eurythmi, remitterent accusationem, pulcerrime dixerat, NEC ILLE POLYCLETVS EST, NEC EGO NERO. Indulserat tamen potentibus dilationem; cuius tempore exacto, confederat auditurus. A parte heredum intraverunt duo: omnino postularunt, ut omnes heredes agere cogerentur, quum detulissent omnes, aut sibi quoque desistere permitteretur. Loquutus est Cæsar summa gravitate, summa moderatione: quumque advocatus Senencionis & Eurythmi dixisset,

fet, suspicionibus relinqui reos, nisi audirentur;  
NON CVRO, inquit, AN ISTI SVSPICIONI-  
BVS RELINQVANTVR: EGO RELINQVOR.  
Dein, conversus ad nos, *Ex iacōbe*, quid facere de-  
beamus? isti enim queri volunt, quod sibi licuerit  
non accusare. Tum ex consilii sententia jussit de-  
nuntiari heredibus omnibus, aut agerent, aut sin-  
guli approbarent caussas non agendi, alioqui se vel  
de calumnia pronuntiaturum. Vides, quam ho-  
nesti, quam severi dies, quos jucundissimæ remis-  
siones sequebantur. Adhibebamus quotidie cœ-  
næ: erat modica, si principem cogites: interdum  
~~expōa~~ audiebamus; interdum jueundissimis  
sermonibus nox ducebatur. Summo die abeunti-  
bus nobis (quam diligens in Cælare humanitas!)  
xenia sunt missa: sed mihi, ut gravitas cognitio-  
rum, consilii honor, suavitas simplicitasque con-  
victus, ita locus ipse perjucundus fuit. Villa pul-  
cerrima cingitur viridissimis agris: imminet litori,  
cujus in sinu quam maximus portus, velut amphitheatrum.  
Hujus sinistrum brachium firmissimo  
opere munitum est: dextrum elaboratur. In ore  
portus insula adsurgit, quæ illatum vento mare ob-  
jacens frangat, tutumque ab utroque latere decur-  
sum navibus præstet. Adsurgit autem arte vien-  
da. Ingentia saxa latissima navis provehit: con-  
tra, hæc alia super alia dejecta ipso pondere manent,  
ac sensim, quodam velut aggere, construuntur.  
Eminet jam & appetet saxenim dorsum: impaetos-  
que fluctus in immensum elidit & tollit. Vastus

illic fragor, canumque circa mare. Saxis deinde  
pilæ adiiciuntur, quæ procedenti tempore enatam  
insulam imitentur. Habet hic portus etiam no-  
men auctoris, eritque vel maxime salutaris. Nam  
per longissimum spatium litus importuosum hoc  
receptaculo utetur. Vale.

## XXXII.

## C. PLINIUS QVINTILIANO SVO S.

*Nubenti Quintiliani filiæ dono offert L. millia num-  
mum.*

**Q**uamvis & ipse sis continentissimus, & filiam  
tuam ita institueris, ut decebat filiam tuam,  
Tutilii neptem; quam tamen sit nuptura honestissimo  
viro, Nonio Celeri, cui ratio civilium officiorum  
necessitatem quandam nitoris imponit; debet,  
secundum conditiones mariti, veste, comitatu  
(quibus non quidem augetur dignitas, ornatur  
tamen,) instrui. Te porro animo beatissimum,  
modicum facultatibus scio: itaque partem oneris  
tui mihi vindico, & tamquam parens alter puellæ  
nostræ, confero quinquaginta millia nummum:  
plus collaturus, nisi a verecundia tua sola medio-  
critate munusculi impetrari posse confiderem, ne  
recusares. Vale.

## XXXIII.

## XXXIII.

## C. PLINIUS ROMANO SVO S.

*Triumphat oratione sua, pro Accia apud centumviro  
ros habita, cuius artes detegit, & cum Demosthe-  
nea pro Ctesiphonte an conferri possit, amici judi-  
cium exquirit.*

**T**ollite cuncta, inquit, cœptosque auferte labo-  
res. Seu scribis aliquid, seu legis, tolli,  
auferra jube, & accipe orationem meam, ut illi  
arma, divinam. Num superbius potui? revera,  
ut inter meas pulcram. Nam mihi satis est certare  
mecum. Est hæc pro Accia Variola & dignitate  
personæ & exempli raritate, & judicii magnitu-  
dine insignis. Nam femina splendide nata, nupta  
prætorio viro, exheredata ab octogenario patre,  
intra undecim dies, quam ille novercam ei, amore  
captus, induxerat, quadruplici judicio bona pa-  
terna repeatabat. Sedebat judices centum & octo-  
ginta: tot enim quatuor consiliis conscribuntur,  
ingens utrimque advocatio, & numerosa subsellia;  
præterea densa circumstantium corona latissimum  
judicium multiplici circulo ambibat. Ad hoc,  
stipatum tribunal, atque etiam ex superiore basi-  
licæ parte, qua feminæ, qua viri, & audiendi,  
quod erat difficile, &, quod facile, visendi stu-  
dio imminebant. Magna exspectatio patrum,  
magna filiarum, magna etiam novercarum. Se-  
quatus est varius eventus. Nam duobus consilio

vici<sup>m</sup>us, totidem vici<sup>m</sup> sumus. Notabilis prorsus  
res & mira; eadem in causa, iisdem judicibus,  
iisdem advocatis, eodem tempore tanta diversitas  
accidit casu quidem, sed non ut casus videretur.  
Vista est noverca: ipsa heres ex parte sexta. Vi-  
etus Suberinus; qui exheredatus a patre singulari  
impudentia alieni patris bona vindicabat, non au-  
fus sui petere. Hæc tibi exposui, primum ut ex  
epistola scires, quæ ex oratione non poteras: deinde (nam detegam artes) ut orationem libentius le-  
geres, si non legere tibi, sed interesse judicio vide-  
reris: quam, sit licet magna, non despero gratiam  
brevissimæ impetraturam. Nam & copia rerum,  
& arguta divisione, & narratiunculis pluribus, &  
eloquendi varietate, renovatur. Sunt multa (non  
auderem nisi tibi dicere) elata, multa ptignantia,  
multa subtilia. Intervenit enim acribus illis & ere-  
ctis frequens necessitas computandi, ac pæne cal-  
culos tabulamque poscendi, ut repente in privati  
judicii formam centumvirale vertatur. Dedimus  
vela indignationi; dedimus iræ, dedimus dolori;  
& in amplissima caussa, quasi magno mari, pluri-  
bus ventis sumus vecti. In summa, solent quidam  
ex contubernalibus nostris existimare hanc oratio-  
nem (iterum dicam) præcipuam, ut inter meas <sup>et</sup> in  
Kτησιφῶτος esse. An vere, tu facillime judi-  
cabis, quia tam memoriter tenes omnes, ut confer-  
re cum hac, dum hanc solam legis, possis. Vale.

## XXXIV.

C. PLINIVS MAXIMO SVO S.

*Maximi munus gladiaterium in funere uxoris commendat: dolet autem pantheras tardius advenisse.*

**R**ecte fecisti, quod gladiatorium munus Vero-nensibus nostris promisisti; a quibus olim amaris, suspiceris, ornaris. Inde etiam uxorem carissimam tibi & probatissimam habuisti; cuius memoria ut opus aliquod, ita maxime funebre debebatur. Præterea, tanto consensu rogabarisi, ut negare non constans, sed durum videretur. Illud quoque egregium, quod tam facilis, tam liberalis in edendo fuisti. Nam per hæc etiam magnus animus ostenditur. Vellem Africanæ, quas coëmeras plurimas, ad præfinitum diem occurrissent: sed licet cessaverint illæ, tempestate detentæ, tu tamen meruisti, ut acceptum tibi fieret, quod, quo minus exhiberes, non per te stetit. Vale.

---

## LIBER VII.

## I.

## C. PLINIUS RESTITVTO SVO S.

*Aegrotantem amicum hortatur, ut valetudinem patienter ferat, suoque exemplo docet, non indulgendum appetitui, sed medicis obtemperandum esse.*

**T**erret me hæc tua! tam pertinax valetudo, & quamquam te temperantissimum noverim, vereor tamen, ne quid illi etiam in mores tuos liceat. Proinde moneo, patienter resistas. Hoc laudabile, hoc salutare. Admittit humana natura, quod suadeo; ipse certe sic agere sanus cum meis soleo. Spero quidem, si forte in adversam valetudinem incidero, nihil me desideraturum vel pudore vel pœnitentia dignum: si tamen superaverit morbus, denuntio, ne quid mihi detur, nisi permittentibus medicis: sciantque, si dederint, ita vindicaturum, ut solent alii, quæ negantur. Quin etiam quum perustus ardentissima febri, tandem remissus unctusque acciperem a medico potionem, porrexi manum, utque me tangeret, dixi, admotumque jam labris poculum reddidi. Postea quum vicesimo valetudinis die balineo præpararer, mussantesque medicos repente vidissem, cauf-

fam

sam requisivi. Responderunt, posse me tuto lavari, non tamen omnino sine aliqua suspicione. Quid (inquam) necesse est? Atque ita spe balinei, cui jam videbar inferri, placide leniterque dimissa, ad abstinentiam rursus, non secus, ac modo ad balineum, animum vultumque composui. Quæ tibi scripsi, primum ut te non sine exemplo monerem, deinde ut in posterum ipse ad eamdem temperantiam adstringerer, quam me hac epistola quasi pignore obligavissim. Vale.

## II.

## C. PLINIUS IVSTO SVO S.

*Promittit aliquid scriptorum suorum, quum æstas transmissa fuerit.*

**Q**uemadmodum congruit, ut simul & adfirmes, te assiduis occupationibus impeditiri, & scripta nostra desideres, quæ vix ab otiosis impetrare aliquid perituri temporis possunt? Patiar ergo, æstatem inquietam vobis exercitamque transcurrere; & hieme demum, quum credibile erit, noctibus saltem vacare te posse, queram quid potissimum ex nugis meis tibi exhibeam. Interim abunde est, si epistolæ non sunt molestæ. Sunt autem, & ideo breviores erunt. Vale.

## III.

## C. PLINIUS PRAESENTI SVO S.

*Amicum a longo secessu in urbem revocat.*

Tantare perseverantia tu modo in Lucania, modo in Campania? Ipse enim (inquis) Lucanus, uxor Campana. Justa causa longioris absentiae, non perpetuae tamen. Quin ergo aliquando in urbem redis? ubi dignitas, honor, amicitiae tam superiores quam minores. Quousque regnabis? quousque vigilabis quam voleas? dormies quamdiu voleas? quousque calcei nusquam? toga feriata? liber totos dies? Tempus est, te revisere molestias nostras, vel ob hoc solum, ne voluptates istae satietate languescant. Saluta paullisper, quos sit tibi jucundius salutari. Terrere in hac turba, ut te solitudo delectet. Sed quid imprudens, quem revocare conor, retardo? Fortasse enim his ipsis admoneris, ut te magis ac magis otio involvas; quod ego non abrumpi, sed intermitti volo. Ut enim, si cœnam tibi facerem, dulcibus eibis acres acutosque miscerem, ut obtusus illis & oblitus stomachus his excitaretur; ita nunc hortor, ut jucundissimum genus vite nonnullis interdum quasi acoribus condias. Vale.

## IV.

## IV.

## C. PLINIVS PONTIO SVO S.

Miranti, qui Plinius, severus homo, hendecasyllabos scripsit, poetica sua studia ab ultima ætate recenseret.

**A**is, legisse te hendecasyllabos meos: requiris etiam, quemadmodum cœperim scribere, homo, ut tibi videor, severus, ut ipse fateor, non ineptus. Numquam a poetice (altius enim repetam) alienus fui: quin etiam quatuordecim natus annos Græcam tragœdiā scripsi. Qualem? inquis. Nescio, tragœdia vocabatur. Mox quum e militia rediens, in Icaria insula ventis detinerer, Latinos elegos in illud ipsum mare ipsamque insulam feci. Expertus sum me aliquando & heroico; hendecasyllabis nunc primum, quorum hic natalis, hæ causæ. Legebantur in Laurentino mihi libri Asinii Galli de comparatione patris & Ciceronis: incidit epigramma Ciceronis in Tironem suum: dein, quum meridie (erat enim æstas) dormiturus me receperissem, nec obreperet somnus; cœpi reputare, maximos oratores hoc studii genus, & in oblationibus habuisse & in laude posuisse. Intendi animum, contraque opinionem meam, post longam desuetudinem, perquam exiguo temporis momento id ipsum, quod me ad scribendum sollicitaverat, his versibus exaravi:

*Quam*

Quum libros Galli legerem, quibus ille parent  
Ausus de Cicerone dare est palmamque decusque,  
Lascivum inveni lusum Ciceronis, & illo  
Specundum ingenio, quo seria condidit, & quo  
Humanis salibus, multo varioque lepore  
Magnorum ostendit mentes gaudere virorum.  
Nam queritur, quod fraude mala frustratus  
amantem  
Paucula coenato sibi debita suavia Tiro  
Tempore nocturno substraxerit. His ego lectis,  
Cur post hæc, inquam, nostros celamus amores?  
Nullumque in medium timidi damus? atque faremar  
Tironisque dolos, Tironis nosse fugaces  
E blanditias, & furta novas addentia flamas?

Transfui ad elegos; hos quoque non minus celeriter explicui: addidi alios facilitate corruptus: deinde in urbem reverfus, sodalibus legi. Probaverunt. Dein plura metra, si quid otii, maxime in itinere, tentavi. Postremo placuit exemplo multorum unum separatim hendecasyllaborum volumen absolvere, nec pœnitet. Legitur, describitur, cantatur etiam; a Græcis quoque, quos Latine hujus libelli amor doctuit, nunc cithara nunc lyra personatur. Sed quid ego tam gloriose? quamquam poetis furere concessum est; & tamen non de meo, sed de aliorum judicio loquor, qui five judicant, five errant, me delectant. Unum precor, ut posteri quoque aut errent similiter, aut judicent. Vale.

## V.

## C. PLINIUS CALPVRNIAE SVAE S.

*Magnō se uxoris desiderio teneri significat.*

Incredibile est, quanto desiderio tui teneat. In causa amor primum; deinde, quod non confuevimus abesse. Inde est, quod magnam partem noctium in imagine tua vigil exigo: inde, quod interdiu, quibus horis te visere solebam, ad diætam tuam ipsi me, ut verissime dicitur, pedes ducent: quod denique æger & maestus, & similis excluso, a vacuo limine recedo. Unum tempus his tormentis caret, quo in foro & amicorum litibus conteror. Aestima tu, quæ vita mea sit, cui requies in labore, in miseria curisque solatum est. Vale.

## VI.

## C. PLINIUS MACRINO SVO S.

Bithynot decreto accusationem Vareni (lib. V. ep. 20.) omisisse narrat, invitatis legatis, quibus Plinius brevi- ter respondit, quod consilius interdum putat, quam multa loqui, idque exemplo alio probat.

Rara & notabilis res contigit Vareno, sit licet ad-  
huc dubia. Bithyni accusationem ejus, ut  
temere inchoatam, omisisse narrantur. Narrantur  
dico? adest provinciæ legatus: attulit decretum  
consilii ad Cæsarem, attulit ad multos principes  
viros, attulit etiam ad nos, Vareni advocates. Per-  
stat

stat tamen idem ille Magius: quin etiam Nigrinum, optimum virum, pertinacissime exercet. Per hunc a Consulibus postulabat, ut Varenus exhibere rationes cogeretur. Adsistebam Vareno jam tantum ut amicus, & tacere decreveram. (Nihil enim tam contrarium, quam si advocatus a senatu datus defendarem ut reum, cui opus esset, ne reus videretur.) Quum tamen, finita postulatione Nigrini, consules ad me oculos retulissent; Scietis, inquam, constare nobis silentii nostri rationem, quum veros legatos provinciae audieritis. Contra Nigrinus, Ad quem missi sunt? Ego, Ad me quoque habeo-decre-  
tum provinciae. Kursus ille: Potest tibi liquere. Ad hoc ego: Si tibi ex diverso liquet, potest & mihi, quod est melius in caussa, liquere. Tum legatus Polyænus caussas abolitæ accusationis expo-  
suit, postulavitque, ne cognitioni Cæsaris præju-  
dicium fieret. Respondit Magius: iterumque Po-  
lyænus. Ipse raro & breviter interloquutus, mul-  
tum me intra silentium tenui. Accepi enim, non  
minus interdum oratorium esse tacere, quam dice-  
re: atque adeo repeto, quibusdam me capitatis reis  
vel magis silentio, quam oratione accuratissima  
profuisse. Mater amiso filio (quid enim prohi-  
bet, quamquam alia ratio scribenda epistolæ fue-  
rit, de studiis disputare?) libertos ejus, eosdemque  
coheredes suos, falsi & veneficii reos detulerat ad  
Principem, judicemque impetraverat Julium Ser-  
vianum. Defenderam reos ingenti quidem cœtu.  
Erat enim caussa notissima; præterea utrimque

ingenia clarissima. Finem cognitioni quaestio im-  
posuit; quæ secundum reos dedit. Postea mater  
adiit Principem: adfirmavit se novas probationes  
invenisse. Præceptum est Serviano, ut vacaret si-  
nitam caussam retractanti, si quid novi adferret.  
Aderat matrī Julius Africanus, nepos Julii orato-  
ris: quo audito Passienus Crispus dixit, Bene,  
me hercule, bene; sed quo tam bene? Julius  
nepos, juvenis ingeniosus, sed parum callidus,  
quum multa dixisset, adsignatumque tempus im-  
plesset, Rogo, inquit, Serviane, permittas mihi  
unum versum adjicere. Tum ego, quum omnes  
me, ut diu responsurum, intuerentur, Respondi-  
sem, inquam, si unum illum versum Africanus ad-  
jecisset, in quo non dubito omnia nova fuisse.  
Non facile me repeto tantum consequutum adser-  
sum agendo, quantum tunc non agendo. Similiter  
nunc & probatum & exceptum est, quod pro Va-  
reno tractenus non tactui. Consules, ut Polyænus  
postulabat, omnia integra Principi servaverunt; cu-  
jus cognitionem suspensus exspecto. Nam dies  
ille nobis pro Vareno aut securitatem & otium da-  
bit, aut intermissum laborem renovata felicitati-  
tē injunget. Vale.

## VII.

## C. PLINIUS SATVRNINO SVO S.

*Gaudet Saturnini & Prisci conjunctione, & hunc ad se reverti satiatum otio, cupit.*

**E**t proxime Prisco nostro, & rursus, quia ita ius-  
fisti, gratias egi, libentissime quidem. Est enim mihi perjucundum, quod viri optimi mihi-  
que amicissimi adeo cohæsistis, ut invicem vos  
obligari putetis. Nam ille quoque præcipuam se  
voluptatem ex amicitia tua capere profitetur, cer-  
tatque tecum honestissimo certamine mutua  
caritatis, quam ipsum tempus augebit. Te nego-  
tiis distineri ob hoc moleste fero, quod deservire  
studiis non potes; si tamen alteram litem per  
judicem, alteram, ut ais, ipse finieris, incipies  
primum istic otio frui, deinde satiatus ad nos  
reverti. Vale.

## VIII.

## C. PLINIUS PRISCO SVO S.

*Eamdem lætitiam, de qua superiori epiflora, significat  
Prisco, eumque ad constantiam hortatur.*

**E**xprimere non possum, quam jucundum sit mi-  
hi, quod Saturninus noster summas tibi  
apud me gratias aliis super alias epistolis agit.  
Perge ut cœpisti, virumque optimum quam fami-  
iliarissime dilige, magnam voluptatem ex amicitia  
ejus

eius percepturus, nec ad breve tempus. Nam quum omnibus virtutibus abundet, tum hac præcipue, quod habet maximam in amore constantiam. Vale.

## IX.

## C. PLINIUS FVSCO SVO S.

*Quarenti amico rationem exercendi stili prescribit.*

**Q**uæris, quemadmodum in secessu, quo jamdiu frueris, putem te studere oportere. Utile in primis, & multi præcipiunt, vel ex Græco in Latinum, vel ex Latino vertere in Græcum: quo genere exercitationis proprietas splendorque verborum, copia figurarum, vis explicandi, præterea imitacione optimorum similia inveniendi facultas paratur: simul quæ legentem fefellerint, trans ferentem fugere non possunt. Intelligentia ex hoc & judicium adquiritur. Nihil obsuerit, quæ ledgeris haec tenus, ut rem argumentumque teneas, quasi æmulum scribere, lectisque conferre, ac sedulo pensitare, quid tu, quid ille commodius. Magna gratulatio, si nonnulla tu; magnus pudor, si cuncta ille melius. Licebit interdum & notissima eligere, & certare cum electis. Audax hæc, non tamen improba, quia secreta, contentio: quamquam multos videmus ejusmodi certamina sibi cùm multa laude sumfisse, quosque subsequi satis habebant, dum non desperant, antecessisse. Poteris &

quæ

quæ dixeris, post oblivionem retractare, multa re-  
tinere, plura transire; alia interscribere, alia rescri-  
bere. Laboriosum istud & tedium plenum, sed dif-  
ficultate ipsa fructuosum, recalescere ex integro,  
& resumere impetum fractum omissumque: po-  
stremo, novavelut membra peracto corpori intexere,  
nec tamen priora turbare. Scio, nunc tibi esse  
præcipuum studium orandi; sed non ideo semper  
pugnacem hunc & quasi bellatorium stilum suase-  
rim. Ut enim terræ variis mutatisque seminibus,  
ita ingenia nostra nunc hac, nunc illa meditatione  
recoluntur. Volo, interdum aliquem ex historia  
locum apprehendas: volo epistolam diligentius  
scribas, volo carmina. Nam sæpe in orationes  
quoque non historicæ modo, sed prope poeticae de-  
scriptionis necessitas incidit; & presius sermo pa-  
rusque ex epistolis petitur. Fas est & carmine re-  
mitti, non dico continuo & longo, (id enim per-  
fici nisi in otio non potest,) sed hoc arguto & bre-  
vi, quod apte quantaslibet occupationes curasque  
distinguit. Lusus vocantur; sed hi lusus non mi-  
norem interdum gloriam, quam feria consequun-  
tur: atque adeo (Cur enim te ad versus non verbi-  
bus adhorter?)

*Ut laus est ceræ, mollis cedensque sequatur*

*Si doctos digitos, jussaque fiat opus;*

*Et nunc informet Martem, castamque Minervam,*

*Nunc Venerem effingat, nunc Veneris puerum;*

*Utque*

*Urque sacri fontes non sola incendia sustunt,  
Sepe etiam flores vernaque prata juvant;  
Sic hominum ingenium sticti ducique par artes  
Non rigidas docta mobilitate decet.*

Itaque summi oratores, summi etiam viri sic se aut exercebant aut delectabant, immo delectabant exercebantque. Nam mirum est, ut his opusculis animus intendatur remittaturque. Recipiunt enim amores, odia, iras, misericordiam, urbanitatem, omnia denique, quæ in vita, atque etiam in foro caussisque versantur. Inest his quoque eadem, quæ aliis carminibus, utilitas, quod metri necessitate devincti, soluta oratione latamur, & quod facilius esse comparatio ostendit, libentius scribimus. Habet plura etiam fortasse, quam requirebas; unum tamen omisi. Non enim dixi, quæ legenda arbitrarer: quamquam dixi, quum dicarem, quæ scribenda. Tu memineris, sui cuiusque generis auctores diligenter eligere. (Ajunt enim, MVLTVM LEGENDVM ESSE, NON MVLTA.) Qui sint hi, adeo notum provocatumque est, ut demonstratione non egeant: & alioqui tam immodice epistola me extendi, ut dum tibi, quemadmodum studere debeas, suadeo, studendi tempus abstulerim. Quin ergo pugiliares resumis, & aliquid ex his, vel istud ipsum, quod cœperas, scribis. Vale.

## X.

## C. PLINIUS MACRINO SVO S.

*Eventum actionis Bithynorum contra Varenum narrat.*

**Q**uius ipse, quum prima cognovi, jungere extrema, quasi avulsa, cupio; te quoque existimo velle de Vareno & Bithynis reliqua cognoscere. Aeta caussa hinc a Polyæno, inde a Magio. Finitis actionibus Cæsar, Neutra, inquit, pars de mora queretur. Erit mihi curæ, explorare provinciæ voluntatem. Multum interim Varenus tulit. Etenim quam dubium est, an merito accusetur, qui an omnino accusetur, incertum est? Supereft, ne rursus provinciæ, quod damnasse dicitur, placeat, agatque pœnitentiam pœnitentiæ suæ. Vale.

## XI.

## C. PLINIUS FABATO SVO S.

*Proscero miranti, cur venditionem hereditatis, a liberto infra pretii modulum factam, non retractaret, respondet, quibus caussis id ratum haberet.*

**M**iraris, quod Hermes libertus meus hereditarios agros, quos ego jussoram proscribi, non exspectata auctione, pro meo quincunce ex septingentis millibus Corelliaæ addixerit. Adjicis, posse eos nongentis millibus venire, ac tanto magis quæris,

ris, an, quod gessit, ratum servem. Ego vero ser-  
 vo: quibus ex caussis accipe: cupio enim & tibi  
 probatum, & coheredibus meis excusatum esse,  
 quod me ab illis, majore officio jubente, fecerno.  
 Corelliam cum summa reverentia diligo; primum,  
 ut sororem Corellii Russi, cuius mihi memoria sacro-  
 sancta est; deinde, ut matri meæ familiarissimam.  
 Sunt mihi & cum marito ejus, Minutio Fusco,  
 optimo viro, vetera jura: fuerunt & cum filio ma-  
 xima: adeo quidem, ut prætore me ludis meis  
 præfederit. Hæc, quum proxime isthic fui, in-  
 dicavit mihi, cupere se aliquid circa Larium no-  
 strum possidere: ego illi ex prædiis meis, quod  
 vellet, & quanti vellet, obtuli, exceptis paternis  
 maternisque: his enim cedere ne Corelliae quidem  
 possum. Igitur quum obvenisset mihi hereditas,  
 in qua prædia ista, scripsi ei venalia futura. Has  
 epistolas Hermes tulit, exigentique, ut statim  
 portionem meam sibi addiceret, paruit. Vides,  
 quam ratum habere debeam, quod libertus meus  
 meis moribus gessit? Superest, ut coheredes a-  
 quo animo ferant, separatim me vendidisse, quod  
 mihi licuit omnino vendere. Nec vero coguntur  
 imitari meum exemplum. Non enim illis eadem  
 cum Corellia jura sunt. Possunt ergo intueri utili-  
 tatem suam, pro qua mihi fuit amicitia. Vale.

## XII.

## C. PLINIUS MINVCIOS VSO S.

*Libellum postulatum sero mittens, per jocum se excusat,  
aliosque jocos inspergit.*

**L**ibellum formatum a me, sicut exegeras, quo amicus tuus, immo noster, (quid enim non commune nobis?) si res posceret, uteretur, nisi tibi ideo tardius, ne tempus emendandi eum, id est, disperdendi, haberet. Habebis tamen, an emendandi, nescio, utique disperdendi (*έμιτις γὰρ κακόσηκοι*) optima quæque, si detraheris. Quod si feceris, boni consulam. Postea enim illis ex aliqua occasione, ut meis, utar, & beneficio fastidii tui ipse laudabor, ut in eo quod adnotatum invenies, & suprascripto aliter explicitum. Nam, quum suspicarer, futurum, ut tibi tumidius videatur, quod est sonantius & elatius; non alienum existimavi, ne te torqueres, addere statim pressius quiddam & exilius, vel potius humilius & pejus, vestro tamen judicio rectius. Cur enim non usquequa tenuitatem vestram insequar & exagitem? Hæc, ut inter istas occupationes aliquid aliquando rideres: illud serio. Vide, ut mihi viaticum reddas, quod impendi, data opera cursore dimisso. Næ tu, quum hoc legeris, non partes libelli, sed totum libellum improbabis, negabisque ullius pretii esse, cuius pretium reposceris. Vale.

## XIII.

## XIII.

C. PLINIUS FEROCI SVO S.

*Ferocis elegantem epistolam laudat.*

**E**adem epistola & studere te & non studere signif-  
ficat. Aenigmata loquor. Ita plane, donec  
distinctius, quod sentio, enuntiem. Negat enim  
te studere, sed est tam polita, quæ nisi a studente,  
non potest scribi: aut es tu super omnes beatus,  
si talia per desidiam & otium perficis. Vale.

## XIV.

C. PLINIUS CORELLIAE SVAE S.

*Negat, se majus pretium pro agris accepturum, quam  
quod libertus ex septingentis constituerat.*

**T**u quidem honestissime, quod tam impense &  
rogas & exigis, ut accipi jubeam a te pretium  
agrorum non ex septingentis millibus, quanti illos  
a liberto meo, sed ex nongentis, quanti a publica-  
nis partem vicesimam emisti. Invicem ego & re-  
go & exigo, ut non solum quid te, verum etiam  
quid me deceat, adspicias, patiarisque, me in hoc  
uno tibi eodem animo repugnare, quo in omnibus  
obsequi soleo. Vale.

## XV.

## C. PLINIUS SATVRNINO SVO S.

*Quid agat, exponit, & rem publicam ac amicorum curare honestissimum esse docet.*

**R**equiris, quid agam? Quo nosti, distringor officio: amicis deservio: studeo interdum; quod non interdum, sed solum semperque facere, non audeo dicere rectius, certe beatius erat. Te alia omnia, quam qua<sup>z</sup> velis, agere, moleste ferrem, nisi ea, qua<sup>z</sup> agis, essem honestissima. Nam & reipublicæ servire negotiis, & disceptare inter amicos, laude dignissimum est. Prisci nostri contubernium jucundum tibi futurum sciębam. Noveram simplicitatem ejus, noveram comitatem: eumdem esse, quod minus noram, gratissimum, experior, quam tam jucunde officiorum nostrorum meminisse eum scribas. Vale.

## XVI.

## C. PLINIUS FABATO PROSOCERO SVO S.

*Tironem se facile inducturum significat, ut ex via ad Fabatum decliner, & vindicta, quos jusserit, liberet.*

**C**alestrium Tironem familiarissime diligo, & privatis mihi & publicis necessitudinibus implicitum. Simul militavimus, simul quæstores Cæsaris fuimus. Ille me in tribunatu liberorum jure  
præ-

præcessit; ego illum in prætura sum consequutus, quum mihi Cæsar annum remisisset. Ego in vil-  
las ejus sæpe secessi; ille in domo mea sæpe con-  
valuit. Hic nunc proconsul provinciam Bæticam  
per Ticinum est petiturus. Spero, immo confido,  
facile me impetraturum, ut ex itinere deflectat ad te.  
Si voles vindicta liberare, quos proxime inter ami-  
cos manumisisti, nihil est, quod verearis, ne sit hoc  
illi molestum, cui orbem terrarum circumire, non  
erit longum mea caussa. Proinde nimiam vere-  
cundiam pone, teque, quid velis, consule. Illi  
tam jucundum (est) quod ego, quam mihi, quod  
tu jubes. Vale.

## XVII.

## C. PLINIUS CELERI SVO S.

*Orationes quoque perinde ac carmina & historias reci-  
tari posse, contra quosdam reprobatores defendit.*

Sua cuique ratio recitandi; mihi, quod sæpe jam  
dixi, ut, si quid me fugit, ut certe fugit, ad-  
monear. Quo magis miror, quod scribis, fuisse  
quosdam, qui reprehenderent, quod orationes  
omnino recitarem: nisi vero has solas non putant  
emendandas. A quibus libenter requisierim, cur  
concedant (si concedant tamen) historian debere  
recitari, quæ non ostentationi, sed fidei veritatique  
componitur: cur tragœdiam, quæ non auditio-  
rium, sed scenam & actores: cur lyricalia, quæ non

lectorem, sed chorū & lyram poscunt. At hē-  
rum recitatio usu jam recepta est: non ergo culpan-  
dus ego, sed ille qui cœpit; quamquam orationes  
quoque & nostri quidam, & Græci lectitaverunt.  
Supervacuum tamen est recitare, quæ dixeris;  
etiam, si eadem omnia iisdein omnibus, si statim  
recites: si vero multa inferas, multa commutes;  
si quosdam novos, quosdam eosdem, sed post  
tempus, adsumas, cur minus probabilis sit caussa  
recitandi quæ dixeris, quam edendi? Sed difficile  
est, ut oratio, dum recitat̄, satisfaciat. Jam  
hoc ad laborem recitantis pertinet, non ad ratio-  
nem non recitandi. Nec vero ego dum recito,  
laudari; sed dum legor, cupio. Itaque nullum  
enīdandi genus omitto: ac primum, quæ scripsi,  
meum ipse pertracto; deinde duobus aut tri-  
bus lego, mox aliis trado adnotanda; notasque eo-  
rum, si dubito, cum uno rursus aut altero pen-  
sito; novissime pluribus recito, ac, si quid mihi cre-  
dis, tunc acerrime emendo. Nam tanto diligen-  
tius, quanto sollicitius, intendo. Optime autem  
reverentia, pudor, metus judicant. Idque adeo  
sic habe. Nonne, si loquuturus es cum aliquo,  
quamlibet docto, uno, tamen minus commoveris,  
quam si cum multis vel indoctis? Nonne, quum  
surgis ad agendum, tum maxime tibi ipse diffidis,  
tum commutata, non dico plurima, sed omnia  
cupis? Utique, si latior scena, & corona diffu-  
sior. Nam illos quoque sordidos pullatosque re-  
veremur. Nonne, si prima quæque improbari

putas, debilitaris & concidis? Opinor; quia in numero ipso est quoddam magnum collatumque consilium; quibusque singulis judicii parum, omnibus plurimum. Itaque Pomponius Secundus (hic scriptor tragædiarum) si quid forte familiarior amicus tollendum, ipse retinendum arbitraretur, dicere solebat, AD POPVLVM PROVOCO: atque ita ex populi vel silentio vel adsensu aut suam aut amici sententiam sequebatur. Tantum ille populo dabat. Recte an secus, nihil ad me. Ego enim non populum advocare, sed certos electosque soleo, quos intuear, quibus credam, quos denique & tamquam singulos observem, & tamquam non singulos timeam. Nam quod M. Cicero de stilo, ego de metu sentio. Timor est emendator acerrius. Hoc ipsum, quod nos recitatuos cogitamus, emendat: quod auditorium ingredimur, emendat: quod pallemus, horrescimus, circumspicimus, emendat. Proinde non penitus me consuetudinis meæ, quam utilissimam experior: adeoque non deterreor fermunculis istorum, ut ultra te rogem, monstris aliquid, quod his addam. Nihil enim curæ meæ satis est. Cogito, quam sit magnum, dare aliquid in manus hominum: nec persuadere mihi possum, non & cum multis & sape tractandum, quod placere & semper & omnibus cupias. Vale.

## XVIII.

## C. PLINIUS CANINIO SVO S.

**C**aninio rogatus suadet, ut quam Comensibus in epulum pecuniam promiserat, ita disponat, ut ipse suam in alimenta ingenuorum.

**D**eliberas mēcum, quemadmodum pecunia, quam municipibus nostris in epulum obtulisti, post te quoque salva sit. Honestā consultatio, non expedita sententia. Numeres reipublicæ summas? Verendum est, ne dilabatur. Des agros? ut publici, negligentur. Evidēti nihil commodius invenio, quam quod ipse feci. Nam pro quingentis millibus nummūm, quæ in alimenta ingenuorum promiseram, agrum ex meis, longe pluris, auctori publico mancipavi: eumdem vectigali imposito recepi, tricena millia annua datus. Per hoc enim & reipublicæ fors in tuto, nec redditus incertus, & ager ipse propter id, quod vectigali large superecurrit, semper dominum, a quo exercitatur, inveniet. Nec ignoro, me plus aliquanto, quam donasse videor, erogavisse, quum pulcherrimi agri pretium necessitas vectigalis infregerit. Sed eportet privatis utilitatibus publicas, mortalibus aternas anteferre; multoque diligentius muneri suo consulere, quam facultatibus. Vale.

## XIX.

## XIX.

C. PLINIUS PRISCO SVO S.

*Fanniam, cuius valetudinem dolenter fert, meritis laudibus exornat.*

**A**ngit me Fanniae valetudo. Contraxit hanc dum adsidet Juniae, virginis Vestali, sponte primum, (est enim adfinis,) deinde etiam ex auctoritate pontificum. Nam virgines, quum vi morbi atrio Vestae coguntur excedere, matronarum curæ custodiaque mandantur. Quo munere Fannia dum sedulo fungitur, hoc discrimine implicita est. Insident febres, tussis increscit, summa maces, summa defectio: animus tantum & spiritus viget, Helvidio marito, Thrasea patre dignissimus, reliqua labuntur, meque non metu tantum, verum etiam dolore conficiunt. Doleo enim, maximam feminam eripi oculis civitatis, nescio an aliquid simile visuris. Quæ castitas illius! quæ sanctitas! quanta gravitas! quanta constantia! bis maritum sequuta in exsilium est, tertio ipsa propter maritum relegata. Nam, quum Senecio reus esset, quod de vita Helvidii libros composuit, rogatum que se a Fannia in defensione dixisset, querente minaciter Metio Caro, an rogasset, respondit: Rogavi; an commentarios scripturo dedisset: Dedi; an sciente matre: Nesciente. Postremo nullam vocem, cedentem periculo, emisit. Quin etiam illos ipsos libros, quamquam ex necessitate &

metu temporum abolitos, SC. publicatis bonis ser-  
vavit, habuit, tulitque in exsilium, exsilii caussam.  
Eadem quam jucunda, quam comis, quam deni-  
que (quod paucis datum est) non minus amabilis,  
quam veneranda! Erit sane, quam postea uxori-  
bus nostris ostentare possimus: erit, a qua viri  
quoque fortitudinis exempla sumamus, quam sic  
cernentes audientesque miramur, ut illas, quæ  
leguntur. Ac mihi domus ipsa nutare, convul-  
saque sedibus suis ruitura supra videtur, licet adhuc  
posteros habeat. Quantis enim virtutibus quan-  
tisque factis adsequentur, ut hæc non novissima  
occiderit? Me quidem illud etiam adfigit & tor-  
quet, quod matrem ejus, illam (nihil possum il-  
lustrius dicere) tantæ feminæ matrem, rursus vi-  
deor amittere, quam hæc, ut reddit ac refert no-  
bis, sic auferet secum, meque & novo pariter &  
rescissio vulnere adficiet. Utramque colui, utram-  
que dilexi: utram magis, nescio; nec discerni vo-  
lebant. Habuerunt officia mea in secundis: ha-  
buerunt in adversis. Ego solarium relegatarum,  
ego ulti reversarum: non feci tamen paria, atque  
eo magis hanc cupio servari, ut mihi solvendi tem-  
pora supersint. In his eram curis, quum scribe-  
rem ad te; quas si deus aliquis in gaudium verte-  
rit, de metu non querar. Vale.

## XX.

## C. PLINIVS TACITO SVO S.

Taciti librum, a se notatum, remittit; in suo libro  
vicem exspectat, & amicitia illius, studiorumque  
ac famæ societate delectatur.

**L**ibrum tuum legi, &, quam diligentissime  
potui, adnotavi, quæ commutanda, quæ exi-  
menda arbitrarer. Nam & ego verum dicere ad-  
suevi, & tu libenter audire. Neque enim ulli pa-  
tientius reprehenduntur, quam qui maxime laudari  
merentur. Nunc a te librum meum cum adnota-  
tionibus tuis exspecto. O jucundas, o puleras vi-  
ces! Quam me delectat, quod, si qua posteris cura  
nostræ, usquequaque narrabitur, qua concordia,  
simplicitate, fide vixerimus! Erit rarum & insigne,  
duos homines, ætate propemodum æquales, non  
nullius in litteris nominis, (e cogor enim de te quo-  
que parcus dicere, quia de me simul dico,) alte-  
rum alterius studia sovisse. Evidem adolescentu-  
lis, quum jam tu fama gloriaque floreres, te sequi,  
tibi longo, sed proximus, intervallo & esse & ha-  
beri concupiscebam. Et erant multa clarissima in-  
genia: sed tu mihi (ita similitudo naturæ ferebat)  
maxime imitabilis, maxime imitandus videbaris.  
Quo magis gaudeo, quod, si quis de studiis sermo,  
una nominamur; quod de te loquentibus statim  
occurro. Nec desunt, qui utriusque nostrum præ-  
ferantur. Sed nihil interest mea, quo loco jungi-

mur. Nam mihi primus, quia tibi proximus: quin etiam in testamentis debes adnotasse, nisi quis forte alterutri nostrum amicissimus: eadem legata, & quidem pariter, accipimus. Quae omnia hue spectant, ut invicem ardentius diligamus, cum tot vinculis nos studia, mores, fama, suprema denique hominum judicia constringant. Vale.

## XXI.

## C. PLINIUS CORNUVTO SVO S.

*Consilio de curandis oculis se pariturum scribit, & pre gallina jocabundus gratias agit.*

Pareo, collega carissime, & infirmitati oculorum, ut jubes, consuluo. Nam & huc, teo vehiculo undique inclusus, quasi in cubiculo, perveni, & non stilo modo, verum etiam lectionibus difficulter, sed abstineo, solisque auribus studeo. Cubicula obductis velis opaca, nec tamen obscura, facio. Cryptoporticu quoque, ad operis inferioribus fenestris, tantum umbræ, quantum luminis, habet. Sic paullatim lucem ferre condisco. Basileum adsumo, quia prœdest: vinum, quia non nocet; parcissime tamen. Ita adsuevi, & nunc custos adest. Gallinam, ut a te missam, libenter accepi: quam satis acribus oculis, quamquam adhuc lippus, pinguissimam vidi. Vale.

## XXII;

## XXII.

C. PLINIUS FALCONI SVO S.

*Aperte commendat, cui non nominato tribunatum impetraverat.*

**M**inus miraberis, me tam instanter petisse, ut in amicum meum conferres tribunatum, quum scieris, quis ille qualisque. Possum autem jam tibi & nomen indicare, & describere ipsum, postquam polliceris. Est Cornelius Minutianus, ornamen-tum regionis meæ, seu dignitate, seu moribus. Natus splendide, abundat facultatibus, amat stu-dia, ut solent pauperes. Idem rectissimus judex, fortissimus advocatus, fidelissimus amicus. Acce-pisse te beneficium credes, quum proprius inspexe-ris hominem, omnibus honoribus, omnibus titu-lis (nihil volo elatius de modestissimo viro dicere) parem. Vale.

## XXIII.

C. PLINIUS FABATO PROSOCERO  
SVO S.

*Prosocerum monet, ut domi proconsulem exspectet,  
nec obviam ei procurrat.*

**G**audeo quidem esse te tam fortis, ut Mediolani occurrere Tironi possis: sed, ut perseveres esse tam fortis, rogo, ne tibi contra rationem æta-tis tantum laboris injungas. Quinimmo denun-tio, ut illum & domi, & intra domum, atque etiam

intra cubiculi limen, exspectes. Etenim quum a me ut frater diligatur, non debet ab eo, quem ego parentis loco observo, exigere officium, quod parenti suo remisisset. Vale.

## XXIV.

## C. PLINIUS GEMINIO SVO S.

*Numidiæ mortem nuntiat, & ex heredibus nepotem, ejusque educationem laudat.*

**N**umidia Quadratilla paullo minus octogesimo ætatis anno decepsit, usque ad novissimam valetudinem viridis, atque etiam ultra matronalem modum compacto corpore & robusto. Decepsit honestissimo testamento. Reliquit heredes, ex bello nepotem, ex tertia parte neptem. Neptem parum novi: nepotem familiarissime diligo: adolescentem singularem, nec iis tantum, quos sanguine attingit, inter propinquos amandum. Ac primum, conspicuus forma, omnes sermones malignorum & puer & juvenis evasit: intra quartum & vicesimum annum maritus, &, si deus adnufset, pater. Vixit in contuberno aviæ delicatae severissime, & tamen obsequentiissime. Habebat illa pantomimos, fovebatque effusius, quam principi feminæ conveniret. Hos Quadratus non in theatro, non domi spectabat: nec illa exigebat. Audii ipsam, quum mihi commendaret nepotis sui studia, solere se, ut feminam in illo otio sexus, laxare animum lusu calculatorum, solere spectare pan-

tomimos suos: sed quum factura esset alterutrum,  
semper se nepoti suo præcepisse, abiret, studeret.  
que: quod mihi non amore ejus magis facere,  
quam reverentia videbatur. Miraberis, & ego mi-  
ratus sum. Proxiinis sacerdotalibus iudis, produ-  
ctis in commissione pantomimis, quuin simul thea-  
tro ego & Quadratus egredieremur, ait mihi: Scis,  
me hodie primum vidisse saltantem aviae meæ liber-  
tum? Hoc nepos. At, hereule, alienissimi homi-  
nes in honorem Quadratillæ (pudet me dixisse  
honorem) per adulationis officium, in theatrum  
cursitabant, exsultabant, plaudebant, mirabantur;  
ac deinde singulos gestus dominæ cum canticis  
reddebat; qui nunc exiguissima legata, theatricalis  
operæ corollarium, accipient ab herede, qui non  
spectabat. Quorū hæc? quia soles, si quid in-  
cidit novi, non invitus audire: deinde, quia ju-  
cundum est mihi, quod ceperim gaudium, feri-  
bendo retrahere. Gaudeo enim pietate defunctæ,  
honore optimi juvenis: lator etiam, quod domus  
aliquando C. Cassii, hujus, qui Cassianæ scholæ  
princeps & parens fuit, serviet domino non mino-  
ri. Implebit enim illam Quadratus meus, ut  
decebit, rursumque ei pristinam dignitatem, cele-  
britatem, gloriamque redet, quum tantus ora-  
tor inde procedet, quantus juris ille consultus.  
Vale.

## XXV.

## C. PLINIUS RVFO SVO S.

*Quam docti viri sub habitu pagano lateant, exemplo  
Terentii Junioris docet.*

**O** quantum eruditorum, aut modestia ipsorum, aut quies operit & subtrahit famæ! At nos eos tantum dicturi aliquid aut lecturi timemus, qui studia sua proferunt; quum illi, qui tacent, hoc amplius præstent, quod maximum opus silentio reverentur. Expertus scribo, quod scribo. Terentius Junior, equestribus militiis, atque etiam proculiatione Narbonensis provinciæ integerime functus, recepit se in agros suos, paratisque honoribus tranquillissimum otium prætulit. Hunc ego, invitatus hospitio, ut bonum patrem familiæ, ut diligentem agricolam intuebar, de his loquuturus, in quibus illum versari putabam: & cœperam, quum ille me doctissimo sermone revocavit ad studia. Quam terfa omnia! quam Latina! quam Græca! Nam tantum utraque lingua valet, ut ea magis videatur excellere, quam cum maxime loquitur. Quantum ille legit! quantum tenet! Athenis vivere hominem, non in villa, putas. Quid multa? Auxit sollicitudinem meam, effecitque, ut illis, quos doctissimos novi, non minus hos seductos & quasi rusticos verear. Idem suadeo tibi. Sunt enim, ut in castris, sic etiam in litteris nostris plures cultu pagano, quos cinctos & armatos, & quidem ardentissimo ingenio, diligentius scrutatus invenies. Vale.